Berliner Wasserbetriebe NORM für Druckrohrnetze November 2015
Druckentwässerungssystem (DES)
Pumpenschächte WN 701
Klassifikation: Druckentwässerungssystem (DES)
Schlagwörter: Druckentwässerung, DES, Pumpenschacht
1 Anwendungsbereich
Diese Werknorm legt grundsätzliche Anforderungen für Pumpenschächte sowie zur Anordnung
des Steuerschrankes und der Lüftung fest. Auch einzelne essentielle Anforderungen an die

Nr.
Benennung oder Normbezeichnung
(sind identisch mit Bestellangaben) Werkstoff/Bemerkungen
1 Sauberkeitsschicht
aus Kies für Schächte DN 800 und DN 1200,
aus Beton DIN EN 206 und DIN 1045-2;
C8/10; X0, WF nach WN/Rgbl. 110
a)
für Schächte DN 1000 und DN 1500
2 Zulauf (Rohrstutzen oder Muffe)  PE-Rohr bzw. PP-Rohr nach DIN EN 12666-1 bzw.
DIN EN 1852-1, Nennweite gemäß Tabelle 2 b)
3 Druckrohr (Ablauf)
Rohr aus PE 100 nach DIN 8074 und WN 700,
Nennweite gemäß Tabelle 2 b)
bzw. nicht rostendem Stahl, Werkstoff-Nr. 1.4571
bzw. 1.4404 nach DIN EN 10088-1
4 Öffnung ø100 mit Dichtung
bzw. Stutzen z. B. für Lüftungsleitung
5 Öffnung ø100 mit Dichtung
bzw. Stutzen z. B. für Kabelschutzrohr
6 Schachtkörper
aus PE bzw. PP in Anlehnung an DIN EN 13598-2.
Der Schacht kann aus einem Teil bestehen oder
aus mehreren Teilen zusammengesetzt sein. Der
Auftritt des Schachtunterteiles ist rutschhemmend
auszuführen.
7 Schachtverlängerung aus Werkstoff
wie Bauteil Nr. 6
Dürfen je nach Bedarf weggelassen werden bzw.
bis zu einer Gesamthöhe gemäß Tabelle 2
eingebaut werden.
8 Kette einschl. Haken nicht rostender Stahl, Werkstoff-Nr. 1.4401 nach
DIN EN 10088-1
9 Spülanschluss
Rohr mind. DN/OD 40 aus nicht rostendem Stahl,
Werkstoff-Nr. 1.4571 bzw. 1.4404 nach
DIN EN 10088-1
10
Auflagering zu Lastverteilung,
Klasse D 400 nach DIN EN 124-1,
wenn erforderlich mit oberem Falz
passend zu Schachtabdeckung nach
DIN 19584
Beton DIN EN 206 und DIN 1045-2; C35/45; XA2,
WA, WU nach WN/Rgbl. 110 a),
Bauteil Nr. 10 nur in Verbindung mit Bauteil Nr. 11
erforderlich
bzw.
10a
Auflagering entsprechend Klasse A 15
nach DIN EN 124-1
Im Bild 1 nicht dargestellt,
Bauteil Nr. 10a nur in Verbindung mit Bauteil
Nr. 11a ggf. erforderlich
bzw.
10b
Auflagering entsprechend Klasse
B 125 nach DIN EN 124-1
Im Bild 1 nicht dargestellt,
Bauteil Nr. 10b nur in Verbindung mit Bauteil
Nr. 11b ggf. erforderlich
11
Schachtabdeckung
ähnlich DIN 19584 – A 1 D 400
ohne Lüftungsöffnungen mit Aushebe-
muscheln für Standard Deckelhaken
Die Fugen unter der Schachtabdeckung sind mit
einem Schnellbindemörtel entsprechend der Ex-
positionsklassen XF2 und WA nach DIN 1045-2,
Druckfestigkeit nach zwei Tagen ≥ 40 MPa,
Druckfestigkeit nach 28 Tagen ≥ 52,5 MPa nach
DIN EN 197-1 zu vermörteln.
Für Schächte DN 1500 sind auch Schacht-